tunda pectus, etc. Nihil ita dicitur humanum genus, inquit S. Hieronymus, epist. 159, *quàm quòd diu ignorant spaium vitæ suæ, longiorem sibi seculi hujus possessionem reprovintant; unde et illud dictum est egregiè nullum tam senem esse et decrepitæ ætatis, ut non se adhuc uno plus anno vivere suspicetur*. Plura de vitæ hujus brevitate et incertitudine vide supra, cap. 14, vers. 1, et seqq.

Porrò illa verba: *Æstimabit abyssum quasi senescentem*, sic exponit S. Gregorius lib. 34 Moralium, cap. 26, ut significetur eò pervenire diabolica mens et serpentina Leviathan astutia, ut pœnarum abyssum amaritudinunque immensitatem reputet quasi posse senescere et hebetari: *Leviathan*, inquit, *iste æstimabit abyssum quasi senescentem, quia reproborum corda sic infatuat, ut suspicionem eis de venturo judicio, quod quasi finiatur, infundat. Abyssum namque nescere æstimat, qui terminari quandoque in suppliciis supernam animadversionem putat*. Proh mens diabolica! proh imprudentissima perditorum stultitia! fugunt miseri veterascentes pœnas et senescentem divini judicii aculeum, ut magis in eorum animis vitia adolescant. Nec pudet diabolus tam insigne mendacium hominum cordi inseminare, quando et Deus et tota Scriptura clamat vindices inferni flammis in dies reperuere, et nunquàm pati diminutionem. Turpissime ergo à diabolo fallitur, qui vel post longam temporis diuturnitatem aliquid mitius in inferno posse enasci putat; ibi enim pœnæ nesciunt mitescere, nesciunt à primo vigore declinare, sed singulis momentis instaurantur.

VERS. 24. — NON EST SUPER TERRAM POTESTAS QUÆ COMPERATUR EI, QUI FACTUS EST UT NULLUM TIMERET. — VERS. 25. — OMNE SUBLIME VIDET (1), IPSE EST REX

(1) Id est, despicit, vel videt, id est, spectat, molitur; quasi dicat: Nihil nisi magnum agreditur. Vel significatur, nullà re terri, quamvis magna sit et violenta; quasi dicat: Cuiuslibet rei quantumvis magnæ, etc., occurret in terrâ.

REX SUPER OMNES, etc. Principatum tenet inter omnes, qui fortitudine sua superbiere possunt. Filii superbiæ phrasi Hebræicâ sunt superbi.

(Menochius.)

OMNE SUBLIME VIDET, nempe interritus et immotus, quia ipse instat regis eminent super universos filios superbiæ; Heb. *filios elationis*; Chald., *filios montium*; id est, super omnia alta et elata animalia. Unde Sept. vertunt: *Ipse est rex omnium quæ in aquis sunt*. Hebræis enim familiare est, tribuere filii nomen etiam bestiis, ut, Psal. 28, vers. 1: *Afferte Domino si ios arietum*; ita Vatab., Aben Esra, et alii. Allegoricè in diabolus omnia optime quadrant, quò noster Interpres respexisse videtur.

(Tirinus.)

OMNE SUBLIME (quicquid altum est) videt nempe sub se. Synecdoche generis. Videt, i. e., despicit. Sic ridere sumitur, Cant. 1, 6: *Ne me intueamini, i.*, torvum scilicet, me contemnentis, *quia nigra sum*; et Job. 37, 21: *Respicit, despicit*. Quicquid in terrâ aut mari elatum est præ se despicit, quum cætera facile vincat.

IPSE EST REX (vel, *estque regina*), SUPER UNIVERSOS FILIOS SUPERBIE, sive elationis, vel elatos, vel feroces; i. e., super omnia elata et superba primas tenet. De elatione propriè vastarum belluarum dici videtur. *Super omnes feras, super omnes vastas belluas dominan-*

SUPER UNIVERSOS FILIOS SUPERBIAE. Conclusio est longæ descriptionis ceti sive Leviathan, cujus sive molem sive vires spectentur, nihil est in terris quod cum eo

tur. *Supra filios elationis*, i. e., animalia procerissima. *Super omnia elata animalia*, *super omnia animalia*, ad pisces et aquatilia quidam angustius retulerunt. Ex hoc loco nostri collegerunt totam hanc descriptionem Leviathan ad Satanam pertinere, quia dicit eum esse regem omnium superborum. Sed malo ad litteram accipere, quasi robore suo sese supra cætera cetus efferat. Sensus est: Quamvis crocodilus sit *super pulverem*, et reptilibus accensatur, despicit tamen pro æra animalia, quibus corpus procerius est, et longiora crura, quorum adminiculo sese in sublime efferunt; eorum tamen maxima quæque uno ictu caudæ prostrata nullo negotio jugulat et dilacerat, ut testantur Diodorus, Historus Hieroglyph. 1, 67, Pet. Mart., Legat., Bab., l. 3, Dalechamp, Hist. plant. 48, 99. Unus crocodilus cum elephante diu pugnavit, etc., alius cum tigride, et pugna utriusque lethalis fuit; quæ à locorum incolis profitetur se didicisse Teixeira, de Persiæ regibus 1, 29. (Synopsis.)

Omne altum videt, velut sub se, ut solent elati inferioris se despiciere; q. d.: Despicit quicquid aut in terrâ aut mari elatum est, præ se, quum cætera facile vincat, et inter omnia, quantumvis robusta et ferocia animalia, principatum obtineat, ut disertè altero hemistichio dicit: *Ipse rex est super omnes filios ferociæ*. « Nullus codex, addit de Rossi, *scharetz reptilia*, vel *aquatilia*, fert quod habent plerique veteres, ut Septuag.: Syrus, Chaldaeus, probantque ex recentioribus criticis Michælis, Moldenhauerus, Dathius. » Nos verò miramur, illud *scharetz*, sensum tam jejunum fundens, ulli unquam placere potuisse. Benè ceterùm Jarchi sub hujus versûs finem addit: « Quomodo ergo in animum tuum ausus es inducere, ut caput tuum coram me attolleres ad disceptandum contra me, qui hæc tam admiranda (qualia sunt Behemoth et Leviathan) condidi? » (Rosenmuller.)